
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

51

Brno 2010



PŘEHLED VÝZKUMŮ
Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 51
Volume 51

Číslo 1–2
Issue 1–2

Předseda redakční rady
Head of editorial board Pavel Kouřil

Redakční rada
Editorial Board Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski,

Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor
Editor in chief Petr Škrdla

Výkonná redakce
Assistant Editors Soňa Klanicová, Marián Mazuch, Ladislav Nejman, Olga Lečbychová,

Rudolf Procházka, Jiří Juchelka, Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba
Executive Editors, Typography Pavel Jansa, Ondřej Mlejnek

Software
Software Spencer Kimball, Peter Mattis, GIMP Development Team 2008: GNU

Image Manipulation Program, 2.6.1
GRASS Development Team 2008: Geographic Resources Analysis
Support System, 6.3.0
Kolektiv autorů 2008: Inkscape, 0.46
Kolektiv autorů 2005: LATEX2ε

Fotografie na obálce
Cover Photography Bronzové artefakty nalezené v depotech na hradišti „Tabulová hora“

u Klentnice. Srov. studii A. Navrátila. Foto J. Špaček.
A foto of bronze artifacts found in hoards in the hill fort „Tabulová
hora“ near Klentnice. See the study of A. Navrátil. Photo by J. Špaček.

Adresa redakce
Adress Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.

Královopolská 147
612 00 Brno
E-mail: pv@iabrno.cz

Webové stránky s pokyny pro autory: http://www.iabrno.cz/pv

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vydáno v Brně roku 2010
Copyright ©2010 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors.



Středověk a novověk
Middle Ages and Modern Times
Mittelalter und Neuzeit

BANTICE (OKR. ZNOJMO)
Intravilán. Novověk. Sídliště. Záchranný výzkum.
Lokalizace: Na ZM ČR (1:10 000, kladový list 34-11-

23) mezi body 391/334 a 382/359 mm od Z/J s. č.
V srpnu a září roku 2009 proběhl archeologický vý-

zkum při druhé etapě stavby průtahu obcí Bantice. Loka-
lita se nachází v severní zastavěné části obce na mírném
svahu obráceném k jihu. Na území zasaženém stavbou se
podařilo zdokumentovat kulturní vrstvu a 9 zahloubených
objektů náležících výhradně do období 16.–17. stol.

David Humpola

Resumé
Bantice (Bez. Znojmo), Ortsbereich. Neuzeit.

Siedlung. Rettungsgrabung.

BLAŽOVICE (OKR. BRNO-VENKOV)
„Pod Kostelem“. Střední doba hradištní. Sídliště.

Záchranný výzkum.
V květnu až říjnu roku 2009 uskutečnili pracovníci

ÚAPP Brno, v. v. i., záchranný archeologický výzkum
v polní trati „Pod Kostelem“ v souvislosti s budová-
ním nových komunikací, inženýrských sítí a rodinných
domů (viz kap. Doba železná). Část sídlištních objektů
byla na základě získaného materiálu předběžně datována
do střední doby hradištní. Vyskytly se mezi nimi i charak-
teristické mírně zahloubené chaty přibližně čtvercového
půdorysu s kamennou pecí v jednom z rohů. Zatím zů-
stává otázkou, zda do této etapy, nebo spíše do doby řím-
ské patří depot více než 60 železných předmětů uložených
v okovaném dřevěném vědru (obr. 1). Sklad byl sice na-
lezen uprostřed laténského hliníku, ale kromě chronolo-
gicky necitlivých předmětů (kosy, pilníky v kostěných ru-
kojetích, pila, klíč, kování zámku, udidlo aj.) obsahoval
také zvonek, jehož přítomnost lze v našich zemích ale-
spoň podle současných znalostí očekávat nejdříve v době
římské (Janošík, Pieta 2006, 126–128; Jílek 2008).

Michal Přichystal

Literatura
Janošík, J., Pieta, K. 2006: Nález zvona na hradisku

z 9. storočia v Bojnej. Náčrt histórie včasnostredo-
vekých zvonov. In: K. Pieta, A. Ruttkay, M. Ruttkay
(eds.): Bojná. Hospodárske a politické centrum Nitri-
anskeho kniežatstva. Archaeologica Slovaca Mono-
graphiae, Studia 9, Nitra, 121–158.

Obr. 1. Blažovice. Depot železných předmětů.
Fig. 1. Blažovice. Ein Hortfund der Eisengegenständen.

Jílek, J. 2008: Nálezy římských zvonů na území ČR
a naddunajské části Dolních Rakous. In: Z. Měřín-
ský, J. Klápště (eds.), Moravskoslezská škola dok-
torských studií. Seminář 1. Dissertationes Archaeo-
logicae Brunenses/Pragensesque, Supplementum 1,
Brno, 145–153.

Resumé
Blažovice, (Bez. Brno-venkov), "Pod Kostelem".

Bei der Rettungsgrabung in Flur „Pod Kostelem“ wurde
die mittelburgwallzeitliche Siedlung abgedeckt.

BOŘITOV (OKR. BLANSKO)
Ulice Trávníky. Mladší doba hradištní, vrcholný

středověk, novověk. Sídliště. Záchranný výzkum.
V březnu roku 2009 uskutečnili pracovníci ÚAPP

Brno, v. v. i., záchranný výzkum na J straně východního
konce ulice Trávníky (naproti č. p. 206 a 366), kde v sou-
vislosti s rekonstrukcí silnice II/377 Bořitov–Rájec došlo
k odkryvu zahloubeného archeologického objektu.
Uvedené místo leží v nadmořské výšce okolo 300 m,

na úpatí S až SV svahu, kterým klesá vrch Bukovice
(501 m n. m.) k potoku Býkovka. Zdejší terén byl ale již
dříve terasovitě upraven, patrně při výstavbě původní ko-
munikace. Přesná poloha lokality je na ZM ČR 1:10 000,
list 24-14-19, určena body o souřadnicích 458:201 mm
od Z:J s. č.
Funkčně blíže neinterpretovatelnou sídlištní jámu je

možné na základě získané keramiky datovat do mladší
doby hradištní. Navíc intruze několika zlomků mladších

393


